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DEFICIT POD 3%

2025

MÁME JASNÝ PLÁN
AKO KONSOLIDOVAŤ VEREJNÉ FINANCIE

DO 2027

OTOČENIE VÝVOJA DLHU

PO 2027



Zlepšenie ratingov SR – zvýšenie dôvery investorov

Výhodnejšie podmienky a úspory stoviek miliónov na finančných trhoch

Viac peňazí pre ľudí na Slovensku 

Zlepšenie sociálneho štandardu občanov SR

Zastavenie zadlžovania Slovenska

PREČO JE NEVYHNUTNÉ KONSOLIDOVAŤ?



Šetríme na výdavkoch štátu (znižujeme počet štátnych úradníkov)
a zavádzame opatrenia aj na príjmoch

Solidarita bohatých s chudobnými

Solidarita veľkých firiem s menšími 

Pomoc nízkopríjmovým skupinám obyvateľstva

Pomoc malým firmám a živnostníkom

ZÁKLADNÉ PRINCÍPY KONSOLIDÁCIE



ŠETRENIE NA ŠTÁTE



+124
mil. eur

10 % viazanie personálnych výdavkov na štátnych 
úradníkov a zamestnancov vo verejnej službe
Nevzťahuje sa na: zdravotníkov, učiteľov, vojakov, policajtov, hasičov, 
pracovníkov samosprávy

Inflácia



SOLIDARITA
BOHATÝCH

S CHUDOBNÝMI



ZDANENIE BOHATÝCH

+25
mil. eur

Zvýšenie osobitného odvodu pre 
mobilných operátorov ( v horizonte 15 rokov)

+489
mil. eur

Zdanenie veľkých firiem. Sadzba DPPO 24 % pre firmy so 
zdaniteľným príjmom nad 5 mil.eur

+36
mil. eur

Zavedenie osobitného odvodu aj pre 
rafinérie (výroba a spracovanie ropy)

+92
mil. eur

Zvýšenie stropov pri sociálnych odvodoch 
vysokoprijímových zamestnancov 
zo 7x na 11x priemernej mzdy, od 10 010 eur do 15 730 eur / mesačne



POMOC
NÍZKOPRÍJMOVÝM

SKUPINÁM



ÚPRAVA DPH
10 % DPH 5 % DPH

základné potraviny

20 % DPH 19 % DPH
ostatné potraviny

10 % DPH 5 % DPH
knihy, učebnice, tlačoviny, hudobniny

20 % DPH 5 % DPH
e-knihy, audio knihy, online knihy

10 % DPH 5 % DPH
lieky a zdravotné pomôcky

20 % DPH 23 % DPH
základná DPH

20 % DPH 19 % DPH
elektrická energia

5 % DPH 5 % DPH
nájomné bývanie

10 % DPH 5 % DPH

gastro služby, ubytovanie, vleky,
športoviská a rekreačné zariadenia

20 % DPH 23 % DPH
alko nápoje (gastro služby)

10 % DPH 19 % DPH
nealko nápoje (gastro služby)

10 % DPH 5 % DPH

tovary a služby poskytované
sociálnymi podnikmi



+756
mil. eur

Zavedenie troch sadzieb DPH
základná sadzba 23 % a dve znížené sadzby 19 % a 5 %

REFORMA DPH



SPRAVODLIVEJŠÍ DAŇOVÝ BONUS NA DIEŤA

174
mil. eur

Daňový bonus na dieťa - adresnosť
viac peňazí pre nízkopríjmových rodičov

skorší nárok pre nízkopríjmové skupiny
už od polovice minimálnej mzdy
vyklesávanie nároku pre dobre zarábajúcich
od 2 477 eur do 3 458 eur (strata nároku nad 3 458 eur)
strata nároku pre osoby nad 18 rokov

Súčasný systém (100 €)

73,26 €
98,90 €

124,54 €
150,18 €
175,82 €

1 dieťa
2 deti
3 deti
4 deti
5 detí

1 dieťa
2 deti
3 deti
4 deti
5 detí

Polovica minimálnej mzdy (408 €)

100,00 €
190,80 €
240,26 €
289,73 €
339,19 €

Minimálna mzda (816 €)

MATOVIČ Nový návrh
(100 €)

100,00 €
200,00 €
300,00 €
353,33 €
402,79 €

Rozdiel

26,74 €
32,96 €
32,96 €
32,96 €
32,96 €

0,00 €
9,20 €

59,74 €
63,60 €
63,60 €

100,00 €
131,86 €
157,50 €
183,14 €
208,78 €

Výška DB podľa príjmu a počtu detí
(2025. mesačne) deti od 0 až 14 rokov



POMÁHAME
MENŠÍM FIRMÁM
A ŽIVNOSTNÍKOM



−4
mil. eur

Zachovanie sadzby dane 15 %. Zvýšenie hranice 
zdaniteľných príjmov zo 60 na 100 tis. eur

PODPORA MALÝCH ŽIVNOSTNÍKOV

PODPORA PODNIKATEĽOV

−45
mil. eur

PODPORA MALÝCH FIRIEM

Zníženie sadzby DPPO z 15% na 10%. Zvýšenie hranice 
zdaniteľných príjmov zo 60 na 100 tis. eur

−5
mil. eur

Zníženie zrážkovej dane z dividend z 10 % na 7 % 



OPATRENIA
V OBLASTI DOPRAVY



+27
mil. eur

+100
mil. eur

Zvýšenie mýta pre nákladné vozidlá
od 1.7.2025

+45
mil. eur

Zvýšenie ceny diaľničnej známky
ročná zo 60 eur na 90 eur, ČR 95,80 eur,  AT 96,40 eur, HU 150 eur, SLO 118 eur
mesačná zostáva 17 eur, desaťdňová zlacnie z 12 eur na 10,80 eur
jednodňová stúpne na 8,10 eur, bude najlacnejšia z okolitých štátov

−32
mil. eur

Zníženie DzMv pre nákladné vozidlá na úroveň 
minimálnych sadzieb 

a zvýšenie DzMv pre osobné vozidlá podnikateľov



ĎALŠIE OPATRENIA



+219
mil. eur

Spomalenie valorizácie platov zdravotníkov
na 3% v roku 2025 (nemocničná aj ambulantná sféra)

Zmena formy vyplácania rodičovského dôchodku
asignáciou dane
2 % neziskový sektor, matka 2 %, otec 2 %, za rok 2025 vyplatené v roku 2026 

RODIČOVSKÝ DÔCHODOK

Vláda Roberta Fica vyplatila dôchodcom jednorázovú
pomoc 300 eur = 440 mil. eur a zaviedla plnohodnotný
13. dôchodok = 823 mil. eur



NEBUDE SA VZŤAHOVAŤ NA BEŽNÝCH ĽUDÍ

FINANČNÉ TRANSAKCIE PODLIEHAJÚCE DANI:
bankové prevody, výber z bankomatov, nákup CP, splátky úrokov z úverov, provízie a poplatky 

0,40 %
bankové prevody s maximálnu daňou 40 EUR za transakciu

0,8 %
výbery v hotovosti v banke alebo z bankomatu len pre podnikateľov

2 EUR
ročný poplatok za využívanie platobnej karty (platba kartou bez dane)

TRANSPARENTNEJŠÍ FINANČNÝ TOK V DIGITÁLNOM PROSTREDÍ
(povinné zavedenie podnikateľského účtu) 

+723
mil. eur

Pre firmy a FO podnikateľov (od 1.4.2025)
Nedotkne sa fyzických osôb nepodnikateľov

DAŇ Z FINANČNÝCH TRANSAKCIÍ



SPOLUPRÁCA
MINISTERSTIEV



Reforma zdravotníctva
ozdravné opatrenia, efektívnosť VšZP, manažérske príncípy riadenia štátnych 
nemocníc, zastavenie ich zadlžovania, trasformácia nemocníc s plnou 
manažérskou zodpovednosťou, princíp zákazu privatizácie takto 
transformovaných nemocníc zo zákona

SPOLUPRÁCA MINISTERSTIEV

Prehodnotenie poisťovania štátneho 
majetku a zodpovednosti štátu
(uznesenie vlády) 

Obrana 
financovanie investícií využiteľných vo vojenskej aj civilnej oblasti - dopravná 
infraštruktúra, zdravotníctvo, životné prostredie a vnútorná bezpečnosť



KRYTIE MEDZIROČNE RASTÚCICH VÝDAVKOV

Adresná energopomoc pre najzraniteľnejších
Prechod materských škôl pod štát
Národná stratégia pre vedu, výskum a inovácie
Medziročný rast príspevkov na opatrovateľstvo
Medziročný rast výdavkov sociálnej poisťovne
Medziročný rast výdavkov na zdravotníctvo
Medziročný rast výdavkov Environmentálneho fondu
Výdavky na významné investície - Valaliky, Šurany




